
ROMÂNIA 

JUDEȚUL ALBA 

COMUNA CRICĂU 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

                HOTĂRÂRE  nr.23/25.03.2025 
privind aprobarea execuției bugetare pentru anul 2024 

 

 

Luând în dezbatere:  

Referatul de aprobare nr.1515/19.03.2025 întocmit de Primarul Comunei Cricău în calitatea sa 

de inițiator al Proiectului de Hotărâre nr.26/19.03.2025 privind aprobarea execuţiei bugetare pentru 

anul 2024, 

Raportul de specialitate nr. 1484/18.03.2025 al compartimentului financiar-contabil; 

  Avizul consultativ  favorabil al Comisiilor de specialitate  nr. 1, 2 si 3 din cadrul consiliului 

local: Comisia de studii, Prognoze economico-sociale, buget, finanțe, servicii publice, comerț,  

administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecția 

mediului, Comisia pentru administrație publica locala, juridica, apărarea ordinii și liniștei publice a 

drepturilor cetățenilor și Comisia pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială,  activități 

sportive si de agrement din cadrul consiliului local. 

Ținând cont de prevederile:  

 -  art.129  alin. (2) lit. b) raportat art.129 alin.(4) lit. a) O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 - art.57 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare. 

În temeiul  art. 139 si art. 196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare: 

 Consiliul local al comunei Cricău, întrunit în şedinţă publica  ordinară în data de 25.03.2025, 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art.1.Se aprobă contul anual de execuție al bugetului local pentru anul 2024, conform Anexei 

nr.1 parte integrantă din prezenta hotărâre și a situațiilor financiare anuale inclusiv a anexelor la 

acestea.     

Art.2.Se aprobă execuția bugetară a bugetului activităților finanțate din venituri proprii pe anul 

2024, potrivit anexei nr.2. 

Art.3.Prezenta hotărâre poate fi contestată potrivit Legii nr.554/2004 privind contenciosul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.4.Prezenta hotarare a fost adoptata cu un număr de 11 voturi favorabil exprimate  care 

reprezintă 100 % din numărul consilierilor în funcție şi 100 % din numărul consilierilor prezenţi la 

şedinţa. 

 Art.5.Hotărârea se comunică: Instituţiei Prefectului - Județul Alba, primarului comunei Cricău, 

compartimentului  financiar-contabil, dosar, cetatenilor prin afisaj si pe pagina de internet a comunei. 

 

 

     Președinte de ședință                                      Constrasemnează-Secretar General UAT,     

          CLAMBA VICTOR-DĂIAN                                             ALDEA MARIA-LORELAI 

 

 

 

 

 


